

V. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS.

1.- Criterios contables

A.- Estados financieros individuales intermedios

Los criterios contables empleados en la elaboración de los estados financieros individuales son los contemplados en el Plan General de Contabilidad en vigor (NPGC), aprobado mediante el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual entró en vigor el 1 de enero de 2008.

B.- Estados financieros consolidados intermedios

Los criterios contables utilizados en la elaboración de los estados financieros consolidados son los contemplados en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adoptadas, hasta la fecha, por la Unión Europea, habiéndose aplicado de manera uniforme con respecto al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2009.

2.- Estacionalidad o carácter cíclico de las transacciones

La actividad de las diferentes sociedades que conforman el Grupo SOS, consideradas de forma conjunta y para el periodo de la presente información periódica, no está sujeta a una estacionalidad o carácter cíclico relevante, por lo que en dicho ámbito temporal el resultado de explotación recurrente, tiene una evolución homogénea.

3.- Estimaciones y juicios contables

La preparación de los estados financieros consolidados requiere llevar a cabo estimaciones contables relevantes y la realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las políticas contables del Grupo por parte de la Dirección de la Sociedad dominante. Estos han sido aplicados de manera uniforme con los empleados en las últimas cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009.

4.- Litigios

En relación con los requerimientos efectuados por los bancos HSH NORDBANK AG y LANDESBANK BADEN-WÜRTTEMBERG, a la que nos referíamos en la nota número 4 del Informe correspondiente al primer semestre del 2009, en las que se significaba nuestro entendimiento de que los requerimientos de dichas entidades carecen de validez y no constituyen deudas exigibles frente a SOS, en este periodo se han producido las siguientes actuaciones:

Se han recibido nuevos requerimientos de la entidades HSH NORDBANK AG y LANDESBANK BADEN-WÜRTTEMBERG por un total importe de letras de cambio reclamadas de 29.996.734,- € y 25.017.683,- €. Todos los requerimientos recibidos han sido contestados por la compañía señalando la carencia de facultades de D. Jesús Salazar Bello para firmar un aval a favor de su propia compañía patrimonial UNIÓN DE CAPITALES, S.A., participando la existencia de un procedimiento penal por delito de falsedad de documento mercantil y estafa en relación a la supuesta prestación de aval en estas letras,

procedimiento que se sigue ante el Juzgado Central de Instrucción nº 4 de la Audiencia Nacional y requiriendo a los bancos tenedores de las acciones para que acrediten el negocio causal y la documentación que hubiera sido entregada con ocasión de la libranza o el descuento de las letras, sin que dichas entidades hayan accedido a contestar el requerimiento.

La compañía se ha personado en el concurso voluntario de la entidad UNIÓN DE CAPITALS, S.A. (entidad que aparece como librada y aceptante de las letras) pudiendo comprobar que dicha concursada ni había reconocido ni tenía contabilizado crédito alguno con HSH NORDBANK AG y LANDESBANK BADEN-WÜRTTEMBERG.

El Informe de la Administración Concursal reconoce un crédito ordinario de HSH NORDBANK AG frente a UNIÓN DE CAPITALS, S.A. de 30.031.013,27 €, del que 29.996.734,00 € corresponden al importe de las letras, siendo el resto del crédito reconocido gastos de protesto e intereses.

El Informe de la Administración Concursal no ha reconocido el crédito comunicado por LANDESBANK BADEN-WÜRTTEMBERG frente a UNIÓN DE CAPITALS, por importe de 21.554.027,63 €, salvo respecto de una sola de las letras, por importe de 3.497.112,00 € en razón de la propia irregularidad de las cambiales que aparecen endosadas antes incluso de ser giradas, señalándose en el Informe de la Administración Concursal que la fecha de endoso de las letras es anterior a su propia emisión, por lo que a la vista de la documentación aportada entiende dicha Administración Concursal que el crédito no está debidamente justificado.

Con fecha 11 de diciembre de 2009 la compañía ha interpuesto un incidente concursal en demanda de que se excluyan de la lista de acreedores los créditos reconocidos a HSH NORDBANK AG y a LANDESBANK BADEN-WÜRTTEMBERG en razón a que tampoco existiría, ni siquiera frente a UNIÓN DE CAPITALS, un crédito legítimo, al carecer las letras de cambio de una causa legal válida, por lo que se genera un crédito indebido en la masa pasiva del concurso, en perjuicio del resto de los acreedores, entre ellos SOS, que tiene un crédito contingente frente a UNIÓN DE CAPITALS, en razón del procedimiento penal en el que dicha mercantil es eventual responsable civil subsidiaria.

Con fecha 15 de diciembre LANDESBANK BADEN-WÜRTTEMBERG ha interpuesto demanda incidental de impugnación de la lista de acreedores establecida en el Informe de la Administración Concursal interesando la modificación de dicha lista a fin de que se le reconozca el crédito de 21.554.027,63 € que comunicó y le fue excluido por la Administración Concursal, con la calificación de crédito ordinario.

La compañía mantiene su criterio de que las letras carecen de validez frente a SOS, constituyen la prestación de la garantía que se simula en las mismas es constitutiva de un delito que es objeto de instrucción por el Juzgado Central de Instrucción nº 4 de la Audiencia Nacional y, consecuentemente, no constituyen deudas exigibles frente a SOS, ello con independencia de la decisión judicial que finalmente se dicte en el marco del concurso de UNIÓN DE CAPITALS, en cuanto al eventual crédito que puedan suponer exclusivamente frente a dicha concursada.

Habiendo tenido conocimiento a través de los incidentes concursales de la existencia de un procedimiento cambiario seguido ante el Juzgado de Primera Instancia nº 3 de Arganda del Rey, autos de juicio cambiario 100/2010, a instancias de la representación procesal de Landesbank Baden Württemberg, se presentó por la representación de la compañía escrito al que se acompañó testimonio de la querrela presentada y sus sucesivas ampliaciones, así como del auto de admisión de querrela y de los autos de admisión de sus ampliaciones, por los que se acredita la existencia de un previo procedimiento penal seguido por el Juzgado Central de Instrucción nº 4 de la Audiencia Nacional por, entre otros delitos, el de falsedad de las propias letras de cambio objeto del juicio cambiario de

referencia por lo que, de conformidad con lo que dispone el artículo 40.4 de la LEC se interesa la suspensión automática del procedimiento al concurrir una prejudicialidad penal que afecta directamente a la falsedad de las letras de cambio en que se basa la demanda.

Por Auto de fecha 7 de abril de 2010 El Juzgado ha acordado la suspensión del procedimiento por prejudicialidad penal derivada de la causa seguida ante el Juzgado Central de Instrucción nº 4 de la Audiencia Nacional, habiéndose formalizado recurso de apelación, al que la compañía se ha opuesto, estando pendiente de ser resuelto por la Audiencia Provincial, habiéndose celebrado el pasado 19 de enero la vista de dicho recurso.

Habiendo tenido conocimiento a través de los incidentes concursales de la existencia de otro procedimiento cambiario seguido ante el Juzgado de Primera Instancia nº 1 de Arganda del Rey, autos de juicio cambiario 183/2010, a instancias de la representación procesal de HSH Nordbank, AG, se presentó escrito al que se acompañó testimonio de la querrela presentada y sus sucesivas ampliaciones, así como del auto de admisión de querrela y de los autos de admisión de sus ampliaciones, por los que se acredita la existencia de un previo procedimiento penal seguido por el Juzgado Central de Instrucción nº 4 de la Audiencia Nacional por, entre otros delitos, el de falsedad de las propias letras de cambio objeto del juicio cambiario de referencia por lo que, de conformidad con lo que dispone el artículo 40.4 de la LEC se interesa la suspensión automática del procedimiento al concurrir una prejudicialidad penal que afecta directamente a la falsedad de las letras de cambio en que se basa la demanda.

Por Auto de 23 de junio de 2010 el Juzgado ha acordado la suspensión del procedimiento por prejudicialidad penal derivada de la causa seguida ante el Juzgado Central de Instrucción nº 4 de la Audiencia Nacional, habiéndose formalizado recurso de apelación, al que la compañía se ha opuesto, estando pendiente de ser resuelto por la Audiencia Provincial, ante la cual la compañía ya se ha personado.

5.- Activos y pasivos contingentes

En la nota 33 de la memoria de la cuentas anuales consolidadas del Grupo para el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009, se facilita información sobre los pasivos contingentes a dicha fecha. Durante el ejercicio 2010 no se han producido cambios significativos en los mismos.

Adicionalmente, como consecuencia del acta fiscal recurrida en relación con la inspección mencionada en la Nota 15.6 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2009, la Sociedad dominante tiene constituido un aval por importe de 19.601 miles de euros sobre el que se ha solicitado su devolución y la cual está aún pendiente.

6.- Correcciones valorativas

En los estados financieros consolidados correspondientes al 31 de Diciembre de 2010 no se ha producido ningún tipo de corrección de errores de ejercicios anteriores.

7.- Variaciones en la composición del Grupo

Durante el ejercicio 2010 las variaciones en las sociedades que conforman en Grupo ha sido la siguiente:

- a) Constitución de la sociedad Mediterranean Food Labels, S.r.l. con un capital de 18.000 euros, la cual se consolida por el método de integración global.
- b) En enero de 2010 el Grupo ha formalizado la venta de las sociedades dependientes marroquíes Les Huilereis d'Agafay y Agafay Trading Co.
- c) En junio de 2010 la Sociedad dominante ha formalizado la venta de las sociedades dependientes que integraban el Proyecto Tierra: Soc. Agric. Valmom, Rondamonte, Refugio Verde, Refugio Florido, Ervidagro, Velhas Folhas, Fronteira Limite, Talentos em Flor, HC Proj Agro industriales, Soc. Agric. Herd Chocas, Agric. San Bartolome, Lameira Cima, Betica, Expl. Agro-Pecuniarias Nobreza, Expl. Agro-Pecuniarias Baca, Urbiflora, Gudmarket, Agroazeite, Elosúa Portugal.
- d) En relación a Todolivo, S.A. el 30 de julio de 2010 el Grupo ha suscrito un acuerdo de venta al resto de socios de la totalidad de la participación mantenida (50%).
- e) En octubre de 2010 el Grupo ha formalizado la venta de las sociedades dependientes Bernabé Biosca Alimentación, S.A. y Bernabé Biosca Tunisie, S.a.r.l.

Los activos y los pasivos de todas las sociedades vendidas, al cierre del ejercicio 2009, estaban recogidos en los epígrafes Activos no corrientes mantenidos para la venta y Pasivos Vinculados a Activos no corrientes mantenidos para la venta, respectivamente.

8.- Dividendos pagados

En este periodo no ha habido pago de dividendos

9.- Información segmentada

En la nota 15 del Capítulo IV sobre Información financiera seleccionada, así como en el Informe de Gestión Intermedio incluido en el Capítulo VI de este documento se da amplia información sobre las actividades del Grupo. Los criterios de segmentación se detallan en la nota 31 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2009, los cuales no han sufrido variación durante el ejercicio 2010, salvo por el hecho de que la actividad del arroz, indicada en el punto 12 de este mismo documento, ha sido reclasificada como disponible para la venta.

10.- Hechos posteriores al cierre

A la fecha de presentación de esta información pública periódica, no se ha producido información relevante como para consignar en este apartado.

11.- Transacciones con partes vinculadas

Las operaciones con partes vinculadas se detallan en la nota 18 Capítulo IV sobre Información financiera seleccionada.

El detalle de los saldos mantenidos con Otras partes vinculadas derivados de la compra y venta de bienes y servicios se muestra a continuación:

	Miles de euros			
	Saldos deudores		Saldos acreedores	
	31.12.10	31.12.09	31.12.10	31.12.09
Alta Dirección de la Sociedad dominante	--	77	--	535
Administradores	--	--	2.420	2.910
	--	77	2.420	3.445

Las transacciones realizadas con Accionistas significativos, Administradores y Otras partes vinculadas durante 2010, sin incluir las de naturaleza financiera, ni las disposiciones de fondos, han sido las siguientes:

	Miles de euros	
	31.12.10	31.12.09
<u>Gastos</u>		
Compras de bienes	35	1.558
Gastos de transporte	--	1.791
Otros gastos	134	2.029
Asesoramiento Financiero y Jurídico	152	8.791
	321	14.169

En el epígrafe de gastos hay operaciones relativas a compras de bienes (materias primas y auxiliares) a sociedades relacionadas con accionistas significativos y a algún miembro del Consejo de Administración, así como otras operaciones correspondientes a prestación de servicios relacionados con la celebración de Juntas Generales y búsqueda de inversores, con sociedades relacionadas con accionistas significativos.

La prestación de servicios por importe de 152 miles de euros corresponde principalmente a Servicios de Asesoramiento Financiero y prestación de Servicios Jurídicos por parte de algunos miembros del Consejo de Administración.

Adicionalmente, se mantienen saldos con los administradores o entidades financieras accionistas por operaciones financieras (factoring, derivados y avales) por importe de 46.818 miles de euros a 31-12-2010.

Los gastos financieros correspondientes a dichas operaciones con las Entidades accionistas (préstamo participativo, bilaterales, sindicado) han ascendido a 6.107 miles de euros, aunque un importe significativo ha sido capitalizado con fecha 24-06-10 y 29-12-10, respectivamente.

Las disposiciones efectuadas por antiguos Administradores o Sociedades Vinculadas a los mismos han sido:

	Miles de euros	
	31.12.2010	31.12.2009
Disposiciones efectuadas por otras partes vinculadas	250.428	250.428
Menos, provisión por deterioro (ver nota 2)	(250.428)	(250.428)
	<u>0</u>	<u>0</u>

12.- Información cualitativa y cuantitativa de los cambios en el activo y pasivo del Grupo

I. Operaciones Interrumpidas

El 25 de noviembre el Consejo de Administración de SOS aceptó la propuesta vinculante realizada por Ebro Foods para adquirir la división arrocera del Grupo SOS por un importe de 195 millones de euros. Dicho importe se destinará íntegramente a la amortización de deuda, con lo que el Grupo habrá conseguido estabilidad financiera y una reducción adicional del apalancamiento financiero.

En consecuencia, la cuenta de pérdidas y ganancias comparativa ha sido reexpresada para mostrar la actividad interrumpida del arroz y se han clasificado los activos y pasivos asociados al arroz como activos no corrientes mantenidos para la venta y pasivos vinculados a los mismos:

	Miles de euros	
	2010	2009
Ingresos	253.662	258.058
Gastos	(240.671)	(247.850)
Beneficio	12.991	10.208
Gasto por Impuesto sobre las ganancias	(5.792)	(5.364)
Beneficio del ejercicio	7.199	4.844

	Miles de euros
Inmovilizado material	63.162
Activos intangibles	57.518
Fondo de comercio	12.128
Activos por impuesto diferido	4.017
Existencias	41.713
Deudores	16.029
Activos por impuesto corriente	1.367
Otros activos financieros	539
Otros activos corrientes	447
Total activos	196.920

Deudas a largo plazo con entidades financieras	4.731
Otros pasivos financieros no corrientes	20.791
Subvenciones oficiales	546
Pasivos por impuestos diferidos	12.238
Deudas a corto plazo con entidades financieras	1.679
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	9.470
Otros pasivos corrientes	37
Total pasivos	49.492

II. Inmovilizado Material

Durante el ejercicio 2010, las inversiones en inmovilizado material han ascendido a 3.658 miles de euros. Las inversiones más significativas de este periodo que se han llevado a cabo son:

- inversiones relacionadas con la mejora de las líneas en la Fábrica de aceites en España por importe de 1.006 miles de euros.
- inversiones en la planta de Freeport (USA) por importe de 262 miles de euros aproximadamente
- inversiones en la planta de Inveruno (Italia) por importe de 1.718 miles de euros.

Adicionalmente, durante el período se han producido bajas de activos, fundamentalmente no productivos, por un importe neto de 2.681 miles de euros.

No existen compromisos firmes de compra de inmovilizado material al cierre de 2010.

El efecto del tipo de cambio en este semestre ha provocado un aumento del valor de los activos materiales de sociedades extranjeras en un importe de 3.861 miles de euros.

III. Fondo de Comercio

La única variación significativa se produce por el efecto del tipo de cambio en el fondo de comercio de sociedades extranjeras, lo que ha implicado un incremento de su valor en 457 miles de euros.

IV. Otros activos intangibles

El principal movimiento en este epígrafe del balance es la inversión del periodo en las aplicaciones informáticas de gestión del Grupo, por importe aproximado de 413 miles de euros. La dotación a la amortización del periodo ha ascendido a 2.303 miles de euros.

V. Existencias.

El detalle de este epígrafe del balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

	Miles de euros	
	31.12.10	31.12.09
Comerciales	1.105	806
Materias primas y otros bienes mantenidos para su transformación	61.718	76.357
Productos en curso	27.609	44.414
Productos terminados	91.814	115.183
	<u>182.246</u>	<u>236.670</u>
Provisión por deterioro y depreciación de existencias	<u>(3.084)</u>	<u>(4.383)</u>
Total existencias	<u>179.162</u>	<u>232.377</u>
Activos biológicos	<u>--</u>	<u>1.072</u>

Existen compromisos para la compra de materias primas al 31 de diciembre de 2010 por importe de 16.053 miles de euros.

VI. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Un desglose de este epígrafe del balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

	Miles de euros	
	31.12.10	31.12.09
Clientes	225.681	214.146
Otros deudores (Galletas)		0
Anticipos a proveedores	13.769	13.162
Anticipos a empleados	120	93
Administraciones públicas deudoras	20.013	19.438
Activos por impuesto corriente	5.118	9.555
Otros créditos	242.944	242.571
Provisiones por deterioro e incobrabilidad	<u>(289.161)</u>	<u>(289.266)</u>
Total	<u>218.484</u>	<u>209.699</u>

VII. Activos y Pasivos No Corrientes Mantenidos para la Venta

Estos epígrafes recogen los importes de activo y de pasivo de las sociedades cuya gestión de venta está muy avanzada. Se trata de las siguientes sociedades: Arroz Sos Sevilla, Stockaf y el negocio arrocero del Grupo.

VIII. Patrimonio Neto

La composición y el movimiento del patrimonio neto se presentan en la nota 9 del capítulo IV del Informe financiero semestral “Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado”

Las variaciones más significativas en el Patrimonio Neto en este periodo de seis meses son las siguientes:

Capital y Prima de Emisión

Durante el mes de Mayo se ha producido una reducción del capital social mediante la disminución del valor nominal de las acciones emitidas. Dicha reducción alcanza los 153.952 miles de euros.

Asimismo en dicho mes se ha producido la compensación de las pérdidas acumuladas en la Sociedad matriz del Grupo, con todas las reservas disponibles, incluida la Prima de Emisión por importe de 365.843 miles de euros.

En el mes de Junio, se produce la ampliación de capital por importe de 60.773 miles de euros, 20.224 miles de euros de capital y 40.549 miles de euros de prima de emisión. Ampliación no dineraria por capitalización del préstamo sindicado otorgado por las cajas accionistas.

Durante el mes de diciembre de 2010 se han llevado a cabo 3 ampliaciones de capital adicionales que han permitido recapitalizar significativamente la sociedad, alcanzando ésta un capital social, a 31 de diciembre de 2010, de 512 millones de euros.

- Ampliación de capital dineraria por importe de 200 millones de euros que quedó sobre suscrita y que dio pie a la entrada en el accionariado de la compañía a un grupo industrial de relevancia internacional como es el Ebro Foods.
- Ampliación de capital mediante la conversión de un 78,13% del total de las participaciones preferentes emitidas por SOS Corporación Alimentaria Preferentes en 2006 por un nominal total de 300 millones de euros.
- Ampliación de capital en diciembre de 2010 mediante la compensación créditos de entidades financieras vinculadas y otras entidades que totalizaban un importe de 128 millones de euros.

Acciones de la Sociedad dominante

Durante el ejercicio 2010 no se ha producido ningún movimiento en acciones propias por lo que el Grupo no cuenta con autocartera.

Diferencias de conversión

La composición y los movimientos de las diferencias de conversión entre entidades del Grupo, es como sigue:

	<u>Entidades dependientes</u>
Saldo al 31 de diciembre de 2009	(24.170)
Diferencias de conversión de estados financieros de negocios en el extranjero	<u>9.418</u>
Saldo al 31 de diciembre de 2010	<u><u>(14.752)</u></u>

IX. Obligaciones, Préstamos y otros pasivos remunerados

En la nota 14 del capítulo IV del informe financiero semestral “Desglose de instrumentos financieros por naturaleza y categoría” se detallan los pasivos financieros del Grupo.

Con fecha 29 de diciembre de 2010, el Grupo SOS ha concluido con éxito la refinanciación de su deuda tras haber cumplido con las condiciones suspensivas establecidas por las entidades financieras acreedoras. El nuevo contrato de financiación tiene, entre otras, las siguientes características:

- Refinanciación de la deuda de la Sociedad con sus entidades financieras acreedoras, tanto la derivada del anterior contrato de crédito sindicado como la derivada de contratos de financiación bilateral de la Sociedad y de otras operaciones financieras en vigor.
- El importe máximo de la financiación es de 1.005 millones de euros.
- El contrato de refinanciación tiene una duración máxima de 6 años.
- El contrato de refinanciación contiene cláusulas de amortización anticipada obligatoria, amortización anticipada voluntaria, obligaciones de hacer y no hacer y cláusulas de vencimiento anticipado habituales en este tipo de contratos de financiación sindicada.

13.- Remuneraciones recibidas por los administradores y por los directivos.

Evolución de las remuneraciones de los Administradores en relación al incremento experimentado en el año 2010 con respecto al 2009:

- El incremento de la retribución fija y variable que asciende a 948 miles de €, se corresponde con la remuneración de un ejercicio completo en relación con los Consejeros Ejecutivos, pues en el año anterior no se incluía el ejercicio completo.
- Con respecto a las dietas, que corresponden a la retribución de los miembros del Consejo se ha producido una reducción de 103 miles de €.

- El incremento de Otros, corresponde principalmente a la indemnización por cese del anterior Consejero Delegado y por tanto no tiene carácter recurrente.

ACTIVO	2S. ACTUAL	2S. ANTERIOR	DIFERENCIA	
	31/12/2010	31/12/2010		
A) ACTIVO NO CORRIENTE	1.357.696	1.358.164	-468	
1. Inmovilizado intangible	3.966	3.967	-1	
a) Fondo de comercio				
b) Otro inmovilizado intangible	3.966	3.967	-1	
2. Inmovilizado material	49.266	49.266	0	
3. Inversiones inmobiliarias	641	641	0	
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas	1.094.569	1.094.569	0	
5. Inversiones financieras a largo plazo	2.607	2.607	0	
6. Activos por impuesto diferido	206.647	207.114	-467	(1)
7. Otros activos no corrientes				
B) ACTIVO CORRIENTE	428.208	430.078	-1.870	
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta	104.826	104.972	-146	(4)
2. Existencias	36.975	36.975	0	
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:	89.043	90.912	-1.869	
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios	80.028	82.422	-2.394	(5)
b) Otros deudores	6.285	5.265	1.020	(2)
c) Activos por impuesto corriente	2.730	3.225	-495	(3)
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	76.152	76.007	145	(4)
5. Inversiones financieras a corto plazo	770	770	0	
6. Periodificaciones a corto plazo	0	0	0	
7. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	120.442	120.442	0	
TOTAL ACTIVO (A+B)	1.785.904	1.788.242	-2.338	

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	2S. ACTUAL	2S. ANTERIOR	DIFERENCIA	
	31/12/2010	31/12/2010		
A) PATRIMONIO NETO (A.1+A.2+A.3)	637.071	637.071	0	
A.1) FONDOS PROPIOS	636.585	636.585	0	
1. Capital:	511.692	511.692	0	
a) Capital escriturado	511.692	511.692	0	
b) <i>Menos: Capital no exigido</i>	0	0	0	
2. Prima de emisión	139.435	139.435	0	
3. Reservas	2.172	2.172	0	
4. <i>Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias</i>	0	0	0	
5. Resultados de ejercicios anteriores	-2.576	-2.576	0	
6. Otras aportaciones de socios	0	0	0	
7. Resultado del ejercicio	-14.138	-14.138	0	
8. <i>Menos: Dividendo a cuenta</i>	0	0	0	
9. Otros instrumentos de patrimonio neto	0	0	0	
A.2) AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR	0	0	0	
1. Activos financieros disponibles para la venta	0	0	0	
2. Operaciones de cobertura	0	0	0	
3. Otros	0	0	0	
A.3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	486	486	0	
B) PASIVO NO CORRIENTE	888.885	890.241	-1.356	
1. Provisiones a largo plazo	7.300	7.300	0	
2. Deudas a largo plazo:	827.368	827.363	5	
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	799.226	799.221	5	
b) Otros pasivos financieros	28.142	28.142	0	
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	52.797	52.797	0	
4. Pasivos por impuesto diferido	1.420	2.781	-1.361	(6)
5. Otros pasivos no corrientes	0	0	0	
6. Periodificaciones a largo plazo	0	0	0	
C) PASIVO CORRIENTE	259.948	260.930	-982	
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	6.179	4.819	1.360	(6)
2. Provisiones a corto plazo	0	0	0	
3. Deudas a corto plazo:	80.005	80.005	0	
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	79.329	79.319	10	
b) Otros pasivos financieros	676	686	-10	
4. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	90.315	98.270	-7.955	(7)
5. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:	83.249	77.636	5.613	
a) Proveedores	68.072	62.520	5.552	(8)
b) Otros acreedores	15.177	15.116	61	(9)
c) Pasivos por impuesto corriente	0	0	0	
6. Otros pasivos corrientes	0	0	0	
7. Periodificaciones a corto plazo	200	200	0	
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	1.785.904	1.788.242	-2.338	

- (1) Reclasificación entre los epígrafes de Activos por impuesto diferido y Otros deudores por importe de 467 miles de euros (indicada en la Nota 2).
- (2) Reclasificación entre Activos por impuesto corriente y Otros deudores por importe de 495 miles de euros (relacionado con la indicada en la Nota 3), reclasificación entre Otros acreedores y Otros deudores por importe de 61 miles de euros (relacionada con la indicada en la Nota 9) y reclasificación entre Activos por impuesto diferido y Otros deudores (indicado en la Nota 1) por importe de 467 miles de euros.
- (3) Reclasificación entre Activos por impuesto corriente y Otros deudores por importe de 495 miles de euros (relacionado con la indicada en la Nota 2).
- (4) Reclasificación entre Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo y Activos no corrientes mantenidos para la venta.
- (5) Reclasificación de saldos entre los epígrafes de Clientes por ventas y prestaciones de servicios y Proveedores (indicada en la Nota 8).
- (6) Reclasificación entre Pasivos por impuesto diferido y Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta al estar asociado al negocio del arroz.
- (7) Reclasificación de saldos grupo entre Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo y Proveedores por importe de 7.955 miles de euros (relacionada con la indicada en la Nota 8).
- (8) Reclasificación de saldos grupo entre Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo y Proveedores por importe de 7.955 miles de euros (relacionada con la indicada en la Nota 7) y reclasificación de saldos entre los epígrafes de Clientes por ventas y prestaciones de servicios y Proveedores por importe de 2.403 miles de euros (relacionada con la indicada en la Nota 5).
- (9) Reclasificación entre los epígrafes de Otros acreedores y Otros deudores por importe de 61 miles de euros (indicada en la Nota 2).

INFORMACION FINANCIERA DE PERDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL	CUENTA	ACUMULADO VERSIÓN ACTUAL (31/12/2010)		ACUMULADO VERSIÓN ANTERIOR (31/12/2010)		DIFERENCIA	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
Importe neto de la cifra de negocio	0205	342.969	100,00	342.969	100,00	0	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0206	3.047	0,89	2.588	0,75	459	0,14
Trabajos realizados por las empresas para su activo	0207						
Aprovisionamientos	0208	-272.676	-79,50	-272.217	-79,37	-459	-0,13
Otros ingresos de explotación	0209	20.999	6,12	20.996	6,12	3	0,00
Gastos personal	0217	-39.850	-11,62	-39.849	-11,62	-1	0,00
Otros gastos de explotación	0210	-57.650	(16,81)	-57.207	-16,68	-443	
Amortización del inmovilizado	0211	-6.101	-1,78	-6.101	-1,78	0	0,00
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	0212	115	0,03	115	0,03	0	0,00
Excesos de provisiones	0213						
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0214	-1.542	-0,45	-1.983	-0,58	441	0,13
Otros resultados	0215						
RESULTADOS DE EXPLOTACIÓN	0245	-10.689	-3,12	-10.689	-3,12	0	0,00
Ingresos financieros	0250	35.947	10,48	35.947	10,48	0	0,00
Gastos financieros	0251	-64.903	-18,92	-76.148	-22,20	11.245	3,28
Variación del valor razonable en instrumentos financieros	0252	34.466	10,05	-3.510	-1,02	37.976	11,07
Diferencias de cambio	0254	-2.995	-0,87	-2.997	-0,87	2	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0255	-43.004	-12,54	6.219	1,81	-49.223	-14,35
RESULTADO FINANCIERO	0256	-40.489	-11,81	-40.489	-11,81	0	0,00
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	0265	-51.178	-14,92	-51.178	-14,92	0	0,00
Impuestos sobre beneficios	0270	30.988	9,04	30.988	9,04	0	0,00
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTES DE OPERACIONES CONTINUADAS	0280	-20.190	-5,89	-20.190	-5,89	0	0,00
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0285	6.052	1,76	6.052	1,76	0	0,00
RESULTADO DEL EJERCICIO	0300	-14.138	-4,12	-14.138	-4,12	0	0,00
BENEFICIO POR ACCIÓN		Importe (X,XX euros)		Importe (X,XX euros)		Importe (X,XX euros)	
Básico	0290		-0,02		-0,02		0
Diluido	0295		-0,02		-0,02		0

- (1) Reclasificación entre Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y Aprovisionamientos.
(2) Reclasificación entre Otros Gastos de explotación y Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.
(3) Correcta clasificación entre los diferentes partidas de gastos/ingresos financieros

ACTIVO	2S. ACTUAL	2S. ANTERIOR	DIFERENCIA
	31/12/2010	31/12/2010	
A) ACTIVO NO CORRIENTE	1.554.500	1.570.212	-15.712
1. Inmovilizado intangible	1.151.403	1.152.271	-868
a) Fondo de comercio	211.329	215.091	-3.762 (1)
b) Otro inmovilizado intangible	940.074	937.180	2.894 (2)
2. Inmovilizado material	179.300	195.500	-16.200 (3)
3. Inversiones inmobiliarias	641	641	0
4. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	476	476	0
5. Activos financieros no corrientes	3.740	3.740	0
6. Activos por impuesto diferido	218.940	217.584	1.356 (4)
7. Otros activos no corrientes			
B) ACTIVO CORRIENTE	744.104	744.763	-659
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta	209.550	200.047	9.503 (5)
2. Existencias	176.823	179.162	-2.339 (6)
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:	211.906	218.484	-6.578
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios	166.614	173.192	-6.578 (7)
b) Otros deudores	40.174	40.174	0
c) Activos por impuesto corriente	5.118	5.118	0
4. Otros activos financieros corrientes	688	688	0
5. Otros activos corrientes	1.608	1.608	0
6. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	143.529	144.774	-1.245 (8)
TOTAL ACTIVO (A+B)	2.298.604	2.314.975	-16.371

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	2S. ACTUAL	2S. ANTERIOR	DIFERENCIA
	31/12/2010	31/12/2010	
A) PATRIMONIO NETO (A.1+A.2+A.3)	829.827	829.827	0
A.1) FONDOS PROPIOS	841.234	841.234	0
1. Capital:	511.692	511.692	0
a) Capital escriturado	511.692	511.692	0
b) <i>Menos: Capital no exigido</i>	0	0	0
2. Prima de emisión	139.435	139.435	0
3. Reservas	39.243	39.243	0
4. <i>Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias</i>	0	0	0
5. Resultados de ejercicios anteriores	201.098	201.098	0
6. Otras aportaciones de socios	0	0	0
7. Resultado del ejercicio	-50.234	-50.234	0
8. <i>Menos: Dividendo a cuenta</i>	0	0	0
9. Otros instrumentos de patrimonio neto	0	0	0
A.2) AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR	-14.752	-14.752	0
1. Activos financieros disponibles para la venta	0	0	0
2. Operaciones de cobertura	0	0	0
3. Diferencias de conversión	-14.752	-14.752	0
4. Otros	0	0	0
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE (A.1+A.2)	826.482	826.482	0
A.3) INTERESES MINORITARIOS	3.345	3.345	0
B) PASIVO NO CORRIENTE	1.138.886	1.165.367	-26.481
1. Subvenciones	6.948	6.948	0
2. Provisiones no corrientes	6.723	32.669	-25.946 (9)
3. Pasivos financieros no corrientes:	890.354	890.354	0
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	861.725	862.157	-432 (10)
b) Otros pasivos financieros	28.629	28.197	432 (10)
4. Pasivos por impuesto diferido	229.218	229.753	-535 (11)
5. Otros pasivos no corrientes	5.643	5.643	0
C) PASIVO CORRIENTE	329.891	319.781	10.110
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	52.351	51.822	529 (11)
2. Provisiones corrientes	2.565	4.085	-1.520 (12)
3. Pasivos financieros corrientes:	90.255	80.674	9.581 (13)
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	90.255	79.221	11.034
b) Otros pasivos financieros	0	1.453	-1.453
4. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:	184.720	183.200	1.520 (12)
a) Proveedores	146.167	144.647	1.520
b) Otros acreedores	38.518	38.518	0
c) Pasivos por impuesto corriente	35	35	0
6. Otros pasivos corrientes	0	0	0
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	2.298.604	2.314.975	-16.371

- (1) Asignación de provisiones no corrientes al fondo de comercio por un importe de 3.762 miles de euros (reclasificación de la partida indicada en la Nota 9).
- (2) Redasignación entre inmovilizado material e intangible por un importe de 4.356 miles de euros (relacionada con la indicada en la Nota 3) y asignación de provisiones no corrientes al inmovilizado intangible por un importe de 1.462 miles de euros (reclasificación de la partida indicada en la Nota 9).
- (3) Asignación de provisiones no corrientes al inmovilizado material por un importe de 11.844 miles de euros (reclasificación de la partida indicada en la Nota 9) y reclasificación entre inmovilizado material e intangible por un importe de 4.356 miles de euros (relacionada con la indicada en la Nota 2).
- (4) Redasignación del saldo acreedor recogido en el activo por importe de 1.356 miles de euros.
- (5) Tesorería clasificada inicialmente minorando la deuda financiera y clasificada posteriormente a Activo no corriente mantenido para la venta al estar asociada al negocio del arroz (relacionada con las indicadas en las Notas 8 y 13).
- (6) Asignación de provisiones no corrientes a existencias por un importe de 2.339 miles de euros (reclasificación de la partida indicada en la Nota 9).
- (7) Asignación de provisiones no corrientes a Clientes por ventas y prestación de servicios por importe de 6.578 miles de euros (reclasificación de la partida indicada en la Nota 9).
- (8) Traspaso de Efectivo y otros activos líquidos equivalentes a Activos no corrientes mantenidos para la venta al estar asociado al negocio del arroz (relacionado con las indicadas en las Notas 5 y 13).
- (9) Asignación de las provisiones a los diferentes epígrafes del activo, indicados en las Notas 1, 2, 3, 6 y 7.
- (10) Correcta clasificación según naturaleza entre Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables y Otros pasivos financieros
- (11) Redasignación entre Pasivos por impuesto diferido y Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta al estar asociado al negocio del arroz.
- (12) Correcta clasificación según naturaleza entre Provisiones corrientes y Proveedores.
- (13) Tesorería clasificada inicialmente minorando la deuda financiera y clasificada posteriormente a Activo no corriente mantenido para la venta al estar asociada al negocio del arroz (relacionada con las indicadas en las Notas 5 y 13).

INFORMACION FINANCIERA PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA	CUENTA DE	ACUMULADO VERSIÓN ACTUAL (31/12/2010)		ACUMULADO VERSIÓN ANTERIOR (31/12/2010)		DIFERENCIA	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
Importe neto de la cifra de negocio	1205	1.033.557	100,00	1.033.557	100,00	0	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	1206	-17.029	-1,65	-17.029	-1,65	0	0,00
Trabajos realizados por las empresas para su activo	1207						
Aprovisionamientos	1208	-754.154	-72,97	-754.154	-72,97	0	0,00
Otros ingresos de explotación	1209	17.509	1,69	17.509	1,69	0	0,00
Gastos personal	1217	-85.041	-8,23	-73.798	-7,14	-11.243	-1,09
Otros gastos de explotación	1210	-183.256	-17,73	-194.499	-18,82	11.243	1,09
Amortización del inmovilizado	1211	-24.197	-2,34	-24.197	-2,34	0	0,00
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	1212	1.652	0,16	1.652	0,16	0	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	1214	-18.336	-1,77	-18.336	-1,77	0	0,00
Otros resultados	1215						
RESULTADOS DE EXPLOTACIÓN	1245	-29.295	-2,83	-29.295	-2,83	0	0,00
Ingresos financieros	1250	55.438	5,36	66.685	6,45	-11.247	-1,09
Gastos financieros	1251	-80.633	-7,80	-81.734	-7,91	1.101	0,11
Variación del valor razonable en instrumentos financieros	1252	-7.243	-0,70	-7.243	-0,70	0	0,00
Diferencias de cambio	1254	2.563	0,25	2.563	0,25	0	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	1255	0	0,00	-10.387	-1,00	10.387	1,00
RESULTADO FINANCIERO	1256	-29.875	-2,89	-30.116	-2,91	241	0,02
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	1253	-460	-0,04	-219	-0,02	-241	-0,02
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1265	-59.630	-5,77	-59.630	-5,77	0	0,00
Impuestos sobre beneficios	1270	2.762	0,27	2.762	0,27	0	0,00
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTES DE OPERACIONES CONTINUADAS	1280	-56.868	-5,50	-56.868	-5,50	0	0,00
Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	1285	7.199	0,70	7.199	0,70	0	0,00
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	1288	-49.669	-4,81	-49.669	-4,81	0	0,00
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	1300	-50.234	-4,86	-50.234	-4,86	0	0,00
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	1289	565	0,05	565	0,05	0	0,00

BENEFICIO POR ACCIÓN		Importe (X,XX euros)	Importe (X,XX euros)	Importe (X,XX euros)
Básico	1290		-0,31	-0,31
Diluido	1295		-0,31	-0,31

- (1) Reclasificación entre Otros Gastos de explotación y Gastos de Personal según su naturaleza.
(2) Correcta clasificación entre los diferentes partidas de gastos/ingresos financieros